
   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Ruth/Endrio/Ces_02/Ces_2005/Resumo Executivo das Atas 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: ces@saude.am.gov.br 
Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces 

1 

RESUMO EXECUTIVO 

143ª REUNIÃO 

108ª ORDINÁRIA 
 

 

Data: 29/11/2005 

Hora: 09:15 

Local: Auditório “Maria Eglantina Nunes Rondon” - SUSAM 

Abertura: Dr. Wilson Duarte Alecrim 

 Presidente do CES/AM 

- Cumprimentou os presentes 

 

ITEM I – Apresentação, apreciação e aprovação da Ata da Reunião 142ª (107ª ordinária), 

aprovada após correções feita pela conselheira Valdenora Rodrigues. 

ITEM II – Homologação: 

2.1 – Resolução de No 046/2005.  

• Luiz Francisco Belém Costa – Conselheiro 

- Colocou o item em diligência. 

2.2 – Resoluções de No 048 a 055/2005. 

• Ada Frota Oliveira de Carvalho – Conselheira 

- Fez as relatorias sendo de parecer favorável e aprovada. 

• Flavio Silveira de Barros – Conselheiro 

- Indagou sobre recursos para alta e média complexidade; 

- Questionou sobre a desproporcionalidade dos membros da CIB/AM. 

• Dario Vicente da Silva – Conselheiro 

- Explicou a composição da CIB/AM 

• Luiz Francisco Belém Costa – Conselheiro 

- Indagou sobre a indicação dos membros da CIB/AM. 



   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Ruth/Endrio/Ces_02/Ces_2005/Resumo Executivo das Atas 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: ces@saude.am.gov.br 
Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces 

2 

• José Marcos Fontes – Conselheiro 

- Explicou sobre a Gerência responsável pela notificação compulsória. 

• Joaquim Alves Barros Neto – Conselheiro 

- Indagou sobre a composição da Comissão Estadual para acompanhamento da 

Saúde Indígena. 

2.3 – Relatório de Gestão 2004 e Agenda de Saúde. 

• Joaquim Alves Barros Neto – Conselheira 

- Fez relatoria sendo de parecer favorável, aprovado com 14 votos à favor e 01 

abstenção. 

• Flavio Silveira de Barros – Conselheiro 

- Solicitou relatório mensal sucinto dos convênios. 

• José Rodrigues – Conselheiro 

- Sugeriu anexar ao Relatório de Gestão parecer do prestador de contas. 

• Maria Auxiliadora Barbosa Ferreira – Conselheira 

- Reafirmou a luta pela política de humanização no SUS. 

• Narciso Cardoso Barbosa – Conselheiro 

- Fez referência sobre modelo de gestão citando a Portaria 70. 

2.4 – Balancete Sintético da Prestação de Contas do Ano 2004 e 1º Trimestre de 

2005. 

• José Rodrigues – Conselheiro 

- Relatou a matéria sendo de parecer favorável, aprovado por 12 votos favoráveis, 

02 votos contrários e 02 abstenções. 

• Flavio Silveira de Barros – Conselheiro 

- Questionou as compras de medicamentos pela CEMA. 

• Wilson Duarte Alecrim – Presidente do CES/AM 

- Informou que aquisição de medicamentos é feita através da Lei. 

 

 



   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Ruth/Endrio/Ces_02/Ces_2005/Resumo Executivo das Atas 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: ces@saude.am.gov.br 
Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces 

3 

2.5 – Regimento do Comitê de Prevenção do Óbito Materno Infantil. 

• Joaquim Alves Barros Neto – Conselheiro 

- Relatou o assunto, sendo de parecer favorável, aprovado com 15 votos à favor e 

01 abstenção. 

• Maria Auxiliadora Barbosa Ferreira – Conselheira 

- Questionou a composição do Comitê. 

 

ITEM III – Apresentação e/ou indicação do Relator 

3.1 – Processo Nº 17888/2005 - HUGV 

• José Rodrigues – Conselheiro 

- Relatou o teor do processo demonstrando o repasse financeiro.  

• Sergio Ferreira Filho – Conselheiro 

- Relatou a situação financeira do HUGV. 

• Dario Vicente da Silva – Conselheiro 

- Parabenizou a atual administração do HUGV. 

• Luiz Francisco Belém Costa – Conselheiro 

- Protestou sobre as Cooperativas de Saúde no HUGV. 

• Flavio Silveira de Barros – Conselheiro 

- Questionou o repasse de verba do Estado para HUGV. 

• Valdenora do Cruz Rodrigues – Conselheira 

- Questionou a administração do HUGV. 

• Celina Cadena da Silva – Conselheira 

- Propôs formulação pelo CES/AM de documento cobrado do MEC repasse de 

recursos. 

• Wilson Duarte Alecrim – Presidente do CES/AM 

- Fez um histórico do HUGV; 

- Detalhou repasse de recursos do MEC e SUSAM para o HUGV.  

 



   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Ruth/Endrio/Ces_02/Ces_2005/Resumo Executivo das Atas 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: ces@saude.am.gov.br 
Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces 

4 

 

ITEM IV – INFORMES 

4.1 – Comunicações do período. 

• Wilson Duarte Alecrim – Presidente do CES/AM  

- Informou a entrega com antecedência dos documentos. 

• Luiz Francisco Belém Costa – Conselheiro 

- Comunicou o 7º Congresso de Renais em São Paulo. 

• Joaquim Alves Barros Neto – Conselheiro 

- Informou sobre a Conferência Nacional de Saúde do Trabalhador. 

• Rui Guilherme – Conselheiro 

- Parabenizou a direção do HUGV; 

- Informou sobre a Plenária de Conselheiros em Brasília. 

• José Marcos Fontes – Conselheiro 

- Informou sobre Reunião Extraordinária do Fórum para escolha da nova diretoria; 

- Informou sobre o Dia Mundial de Combate a Aids (01/12); 

• Valdenora Rodrigues – Conselheira 

- Informou a falta de representação do CES/AM no Pólo de Educação Permanente; 

- Cobrou mais estrutura para o CES/AM; 

- Informou da III Reunião Macroregional Norte de Hanseníase, ocorrida em 

Brasília; 

- Informou sua participação no 10º Congresso Brasileiro de Hansenologia, em 

Recife; 

• Maria Auxiliadora Barbosa Ferreira - Conselheira 

- Foi solidário à Direção do HUGV; 

- Informou sobre a coordenação e coordenação adjunta da Mesa estadual de 

Negociação. 

• Ana Maria Coelho Marques – Projeto Encontro 

- Informou sobre a ONG – Instituto Silvério Tundis; 



   

 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE 

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

 

Ruth/Endrio/Ces_02/Ces_2005/Resumo Executivo das Atas 

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349 
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM 

E-Mail: ces@saude.am.gov.br 
Visite nosso site: www.saude.am.gov.br/ces 

5 

- Falou sobre o serviço residencial terapêutico no CPER. 

• Mario Jorge Oliveira dos Santos – Conselheiro 

- Informou sobre o PCCS do Município de Manaus. 

• Celina Cadena da Silva – Conselheira 

- Informou sobre as Conferências Indígenas. 


